
 
 

 

  COMUNE DI SAN GINESIO 
              (PROVINCIA DI MACERATA) 

 
 

 

  

 

____________________________________________________________________________________ 

 

                               

 

COPIA DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE 

 

AREA TECNICA – SISMA 

 

N.22 del Reg. Data 20-04-020 

 

 

Oggetto: O.C.S.R. N. 27/2017: RIPARAZIONE DANNI CON MIGLIO= 

RAMENTO SISMICO EDIFICIO CON DESTINAZIONE ABITATI= 

VA IN P.ZZA A. GENTILI. INCARICO INDAGINI GEOFISI= 

CHE E GEOTECNICHE. LIQUIDAZIONE FATTURA ABGEO SNC 
 

 

L'anno  duemilaventi, il giorno   venti del mese di aprile, nel proprio ufficio nella sede comunale, 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

Visto il D.Lgs. n. 267/2000, ed in particolar modo gli artt. 107 e 109; 

 

Visto lo Statuto Comunale; 

 

Visto il Regolamento Comunale di Contabilità; 
 

 

 

PREMESSO che con Deliberazione di Giunta Comunale n. 14 del 05/02/2020 recante 

“Riorganizzazione area tecnica – provvedimenti”, l’Amministrazione Comunale ha provveduto a 

una revisione dell’area tecnica mediante scissione della stessa in due aree, “Sisma” e “Urbanistica 

e LL.PP.”, con distribuzione delle competenze funzionali come segue: 

• Area Tecnica “Sisma” con assegnazione dei servizi: lavori pubblici inerenti al sisma, 

ricostruzione pubblica post sisma, opere provvisionali; 

• Area Tecnica “Urbanistica e LL.PP.” con assegnazione dei seguenti servizi: lavori 

pubblici, urbanistica, edilizia pubblica e privata (comprese le pratiche relative al sisma), 

contributi autonoma sistemazione, ambiente, SUAP, Cimiteri, demanio, manutenzione e 

patrimonio; 

 

VISTO il Decreto Sindacale n. 3 del 02/03/2020 col quale la sottoscritta è stata nominata 

Responsabile dell’Area Tecnica Sisma con attribuzione di P.O.; 

 

 

VISTA E RICHIAMATA integralmente l’Ordinanza del Commissario Straordinario per la 

Ricostruzione n. 27 del 9 giugno 2017 “Misure in materia di riparazione del patrimonio edilizio 

pubblico suscettibile di destinazione abitativa”; 

 

file:///C:/Users/Utente/Desktop/kkk.jpg


 

DETERMINAZIONE AREA TECNICA - SISMA n. 22 del 20-04-2020  -  pag. 2  -  COMUNE DI SAN GINESIO 

 

VISTO in particolare l’art. 3 dell’O.C.S.R. n. 27/2017 che disciplina le modalità di liquidazione 

del contributo concesso, a seguito di approvazione del progetto da parte del Presidente di Regione 

– Vice Commissario, secondo le seguenti tempistiche e nei limiti di seguito riportati: 

a) una somma pari al 50% del contributo concesso, entro quindici giorni dalla ricezione 

della comunicazione della stazione appaltante relativa all’avvenuta aggiudicazione 

dell’appalto; 

b) una somma pari al 45% del contributo concesso, entro quindici giorni dalla ricezione 

della comunicazione della stazione appaltante relativa all’avvenuta presentazione 

dell’avanzamento lavori non inferiore al 50% dei lavori da eseguire; 

c) una somma pari al 5% del contributo concesso, entro sette giorni dalla ricezione della 

comunicazione della stazione appaltante relativa dall’emissione del certificato di 

collaudo, del certificato di verifica di conformità ovvero del certificato di regolare 

esecuzione di cui all’articolo 102 del decreto legislativo n. 50 del 2016; 

 

VISTO il Decreto del Vice Commissario n. 1392 del 02/10/2017 delegato per gli interventi di 

ricostruzione post sisma 2016 n. 17/VCOMMS16 del 14/09/2017, con cui veniva approvato il 

“secondo elenco degli edifici di proprietà pubblica classificati non agibili da ripristinare per i 

soddisfacimento del fabbisogno abitativo” dal quale risultava l’ammissione a finanziamento della 

civile abitazione situata in piazza A. Gentili per un importo concedibile pari a € 650.000,00; 

 

VISTO il Decreto del Direttore del Direttore dell’Ufficio Speciale per la Ricostruzione post sisma 

2016 n. 2534 del 30/11/2018 con il quale è stato approvato, ai sensi dell’O.C.S.R. n. 27/2017, il 

progetto esecutivo denominato “Riparazione danni con miglioramento sismico dell'edificio con 

destinazione abitativa sito in p.zza Alberico Gentili”, per un importo di Euro 650.000,00; 

 

VISTA la determinazione del Responsabile Area Tecnica Lavori Pubblici n. 4 del 28/01/2020 di 

aggiudicazione definitiva dei lavori di cui trattasi, a seguito dell’espletamento di procedura 

negoziata ai sensi dell’art. 36 comma cbis) del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.i., all’impresa ITER 

S.R.L. di Pesaro (PU) per “Riparazione danni con miglioramento sismico dell'edificio con 

destinazione abitativa sito in p.zza Alberico Gentili”; 

 

VISTA la Determina del Responsabile dell’Area Tecnica n. 333 del 03/11/2017 con la quale 

veniva affidato l’incarico per l’esecuzione delle indagini geofisiche e geotecniche alla ditta “AB 

Geo snc di Alessandrini Andrea e Bassano Francesco”, con sede in via Dante Alighieri n. 01, 

62029 Tolentino (MC), per un importo di € 1.833,90 oltre iva di legge, per un importo 

complessivo di € 2.237,36 (CIG: Z5A2292BCA); 

 

DATO ATTO che l’incarico per l’esecuzione delle suddette indagini è stato espletato secondo le 

modalità ed i tempi previsti all’articolo 2 dell’Ordinanza 27 del 09 giugno 2017 e ss.mm.e ii.; 

 

DATO ATTO che come da Determinazione n. 333 del 03/11/2017, il pagamento del corrispettivo 

per le prestazioni eseguite dalla ditta AB Geo snc sarebbe avvenuto a seguito dell’aggiudicazione 

definitiva dei lavori; 

 

RITENUTO pertanto opportuno liquidare alla ditta AB Geo snc le competenze relative ai servizi 

professionali svolti e conclusi; 

 

DATO ATTO che con Decreto del Direttore dell’Ufficio Speciale per la Ricostruzione post 

SISMA 2016 n. 885 del 19 marzo 2020 avente per oggetto “O.C.S.R. 27/2017 e s.m.i. – Comune 



 

DETERMINAZIONE AREA TECNICA - SISMA n. 22 del 20-04-2020  -  pag. 3  -  COMUNE DI SAN GINESIO 

 

di San Ginesio (MC). Progetto “Riparazione danni con miglioramento sismico dell'edificio con 

destinazione abitativa sito in Piazza Alberico Gentili” approvato con Decreto n. 2534 del 

30/11/2018. Impegno e liquidazione Euro 325.000,00 (50% contributo). CUP: 

G49E17000050002” si è disposto: 

- Di liquidare al Comune di San Ginesio l’importo di € 325.000,00 pari al 50% del 

contributo concesso per l’intervento, a titolo di acconto, ai sensi dell’art. 3, commi 2 e 3 

dell’OCSR n. 27/2017; 

- Che la stazione appaltante, Comune di San Ginesio, dovrà rendicontare all’USR i 

pagamenti effettuati mediante le risorse trasferite trasmettendo, entro sette giorni 

dall’effettuazione del pagamento, tutta la documentazione ad esso relativa; 

 

ACCERTATO che la ditta AB Geo snc ha presentato regolare fattura n. 030 del 17/4/2020 

relativa all’incarico per l’esecuzione delle indagini geofisiche e geotecniche necessarie ai fini 

della progettazione degli interventi di riparazione danni con miglioramento sismico dell’edificio 

a destinazione abitativa in P.zza A. Gentili, per un importo complessivo di € 2.237,36 di cui € 

1.833,90 imponibile e € 403,46 per IVA al 22%; 

 

DATO ATTO che la Ditta in questione risulta in regola: 

- con l’iscrizione all’Anagrafe Antimafia degli Esecutori di cui all’art. 30 comma 6 del 

D.L. 189/2019 e ss.mm.ii.; 

- con il versamento dei contributi previdenziali, come da attestati EPAP rilasciati in data 

20/04/2020 – prott. 4402 e 4403; 

- nei confronti della posizione INAIL come da certificato INAIL_20822685 con scadenza 

il 14/07/2020; 

 

DATO ATTO che per la liquidazione della spesa complessiva di € 2.237,36 si attingerà dalle 

somme di cui al capitolo 2800/5 del bilancio, impegno n. 331-2019 assunto con Determinazione 

Area Tecnica Lavori Pubblici n. 63 del 30/09/2019; 

 

DATO ATTO che, ai sensi di quanto stabilito dall’art. 3 dell’O.C.S.R. n. 27/2017, si dovrà 

provvedere alla rendicontazione all’USR il pagamento effettuato entro 7 (sette) giorni 

dall’effettuazione dei pagamenti; 

 

DATO ATTO che il Responsabile Unico del Procedimento è il geom. Sergio Marcelli, tecnico 

comunale; 

 

DATO ATTO che: 

- Il CUP è G49E17000050002; 

- il CIG assegnato all’affidamento delle indagini geofisiche e geotecniche è Z5A2292BCA; 

 

DATO ATTO: 

- Che con la sottoscrizione del presente provvedimento il Responsabile attesta la regolarità 

dell’azione amministrativa e il Responsabile del Servizio Finanziario la regolarità 

contabile e la copertura finanziaria, ai sensi dell’art. 147bis del TUEL; 

- Che il presente provvedimento diviene esecutivo con l’apposizione del visto di regolarità 

contabile attestante la copertura finanziaria (art. 151 comma 4 del TUEL); 

 

Per tutto quanto sopra espresso; 

 



 

DETERMINAZIONE AREA TECNICA - SISMA n. 22 del 20-04-2020  -  pag. 4  -  COMUNE DI SAN GINESIO 

 

DETERMINA 

 

1) DI DARE ATTO che la premessa è parte integrante ed essenziale del presente atto; 

 

2) DI LIQUIDARE la fattura n. 30 del 17/04/2020 alla ditta AB Geo snc di Alessandrini 

Andrea e Bassani Francesco per un importo complessivo di € 2.237,36 iva inclusa; 

 

3) DI DARE ATTO che per la liquidazione della spesa complessiva di € 2.237,36 si 

attingerà dalle somme di cui al capitolo 2800-5, impegno n. 331-2019 assunto con 

Determinazione Area Tecnica Lavori Pubblici n. 63 del 30/09/2019; 

 

4) DI AUTORIZZARE l’Ufficio Ragioneria all’emissione del relativo mandato di 

pagamento su c/c dedicato comunicato dal tecnico incaricato; 

 

5) DI TRASMETTERE copia del presente atto al Responsabile del Settore Finanziario 

per il controllo contabile, l’attestazione della copertura finanziaria e l’apposizione 

del visto di regolarità contabile; 

 

6) DI DARE ATTO che entro 7 giorni dall’effettuazione del pagamento, tutta la 

documentazione ad esso relativa dovrà essere trasmessa all’USR per la necessaria 

rendicontazione; 

 

7) DI DARE ATTO che il presente provvedimento è rilevante ai fini 

dell’Amministrazione Trasparente ai sensi del D. Lgs. 14 marzo 2013 n. 33, e sarà 

pubblicato all’Albo Pretorio online sul sito istituzionale di questo Ente per 15 giorni 

consecutivi. 

 

 

 



 

DETERMINAZIONE AREA TECNICA - SISMA n. 22 del 20-04-2020  -  pag. 5  -  COMUNE DI SAN GINESIO 

 

 
 

 

 

Visto attestante la regolarità dell’istruttoria. 

 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

f.to ------------------------------------------------------ 

 

 

 

Il presente atto viene sottoscritto dal responsabile del servizio. 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

f.to Scopece Cinzia 

 

 

 

 

Sul presente provvedimento, appone il VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA 

COPERTURA FINANZIARIA ai sensi dell’art. 151 comma 4 del D. Lgs. N. 267; 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

Lì 29-04-2020     f.to Del Bello Giulio 

 

 

 

N. reg. 

Della suddetta determinazione viene iniziata oggi la pubblicazione all’Albo Pretorio per 15 gg. 

Consecutivi. 

 

Lì 18-05-2020             L’ADDETTO ALLA PUBBLICAZIONE 

      f.to Scopece Cinzia 

 

 

 

Per copia conforme all’originale. 

 

L ì 18-05-2020             IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Scopece Cinzia 

 
 

 

 


